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Handicaprådets kommentarer til Social og Sundhed 19.1.2023 

2. Beslutning om nedsatte råd på Social og sundhedsområdet 
Handicaprådet vil gerne høre hvad baggrunden er for ønsket om at nedsætte et Udsatte/psykiatri-
råd samt formålet med dette? Er der opgaver, som ikke løftes i dag af Handicaprådet? 
 
Handicaprådet er enige i, at der er behov for en øget opmærksomhed på såvel udsatte som 
psykisk sårbare/syge, da der er et stigende antal borgere i mistrivsel – herunder særligt unge – 
som har behov for en særlig indsats for ikke at blive udstødt af samfundet. 
Set i lyset af den forestående implementering af 10-års planen for psykiatrien i kommunerne, 
er det helt relevant og naturligt, at Frederikssund Kommune prioriterer en særlig opmærksomhed 
på psykiatri og social udsathed i de kommende år. 

Derudover er der forskel på deltagerkredsen i såvel Handicapråd som Udsatte/Psykiatri-råd. 
Handicaprådet har 4 medlemmer, som via deres tilhørsforhold til handicaporganisationer sikrer en 
faglighed i rådet, mens Udsatterådene typisk bemandes af brugere samt repræsentanter for 
faglige organisationer. Denne forskel giver et forskelligt fokus i de to råd. 

Handicaprådet er enig i, at der arbejdes videre med at tydeliggøre Handicaprådets arbejde overfor 
socialt udsatte borgere og borgere med psykiatriske problemstillinger i Handicaprådets 
vedtægter. 
Derudover er en anden mulighed at tydeliggøre fokus i Handicaprådets arbejde f.eks. ved at 
omdøbe det eksisterende handicapråd til Handicap- og Psykiatrirådet i lighed med, hvad andre 
kommuner har gjort. 

Udfordringen bliver at sikre, at Handicaprådet og det nye råd kommer til at supplere hinanden og 
ikke overlapper hinanden, ligesom Handicaprådet kraftigt må fraråde, at psykiatri-området pilles 
ud af det nuværende Handicapråd og lægges over i et nyt råd, som er af mere løs karakter, og 
som Byrådet ikke forpligtet til at konsultere. 
Handicaprådet anbefaler, at der laves et arbejde omkring, hvad kunne der ligge i et evt. 
Udsatteråd. 

3. Beslutning om kommissorium for budgetanalyse på det specialiserede 
voksenområde 
Handicaprådet synes, det er godt, at det bliver undersøgt, hvordan midlerne anvendes på det 
specialiserede voksenområde – og om det giver anledning til at gøre ting anderledes. Vi må dog 
kraftigt advare mod, at analysen anvendes til at iværksætte besparelser på et i forvejen udfordret 
område. 

4. Beslutning om flytning af Klub Stjerneskud til AKU Center Ejegod 
Handicaprådet har noteret sig, at de fysiske rammer– herunder ikke mindst tilgængeligheden for 
handicappede - forbedres væsentligt ved en flytning både hvad angår indendørs- og udendørs 
faciliteter. 
Handicaprådet er derfor positive over for flytningen, som vi mener er i brugernes interesse – og 
det er ligeledes positivt, at der er taget højde for brugernes evt. transportbehov gennem kørsel i 
Ejegods busser.  
Endelig er der tale om en væsentlig billigere madordning på Ejegod, ligesom der også er fordele 
for personalet, hvilet også taler til fordel for en flytning. 
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5. Beslutning om udbud eller hjemtagelse af misbrugsbehandlingen 
Handicaprådet henviser til sit tidligere høringssvar og fastholder løsningen med udbud for 
alle borgere, således at opgaven kan blive varetaget af en specialiseret ekstern leverandør i 
lokalområdet (model 2). 
Ved et udbud får kommunen en uafhængig leverandør, der er specialiseret på området og som har 
specialiserede ressourcer til rådighed. 
I forhold til at gøre tilbuddet mere målrettet de unge, kan dette beskrives i kravsspecifikationen 
til udbuddet. Her har kommunen mulighed for at præcisere krav og forventninger til tilbuddet. 
Hvis denne model vælges, kan der også arbejdes med at etablere understøttende, kommunale 
indsatser,  eksempelvis en sideløbende socialpædagogisk indsats for unge under 30 med 
psykiske lidelser, der har til formål at støtte op om og fastholde den unge i behandlingen. 
Mht placering af tilbuddet er det væsentligt, at tilbuddet etableres centralt i Frederikssund og 
ligger tæt på både S-tog og busstop, så placeringen ikke bliver en yderligere barriere for at opsøge 
hjælp til et misbrug. 

6. Beslutning om at godkende første udkast til Handleplan for flere i fællesskaber med 
henblik på høring i andre fagudvalg 
Handicaprådet synes, at handleplanens fokus på at forebygge ensomhed og styrke  borgernes 
mentale sundhed ved at fremme fællesskaber er meget aktuel, da ensomhed er et stort problem - 
særligt udbredt blandt unge - hvilket er blevet yderligere forstærket under Corona-epidemien. 

Strukturen og opsætningen er meget overskuelig – ligesom det er en god idé med et fælles 
koncept for alle handleplaner under Sammen om Sundhed. 

Handicaprådet er meget tilfredse med, at der er sat målbare mål på handleplanen nemlig at 
nedbringe antallet af borgere, der er ensomme til 7%, som er niveauet før Corona-epidemien, 
fordi det derved er muligt at måle, om indsatsen kommer i mål og der kan følges op herpå. 

Handicaprådet anser det for meget vigtigt at sætte tidligt ind med en opsporende og 
forebyggende indsats og er enig i de tre forskellige fokusområder: 1) forebygge ensomhed; 2) 
tidlig målrettet indsats mod ensomhed; og 3) støtte til ensomme. 

Handicaprådet er ligeledes enig i at det er nødvendigt med mere synlighed og et bedre overblik 
over de eksisterende tilbud i Kommunen – herunder såvel de kommunale som de frivillige 
foreningers tilbud. Det er imidlertid vigtigt i den forbindelse særligt at være opmærksom på at 
kommunikere på de platforme, hvor de unge mennesker færdes (og ikke kun i Lokalavisen og på 
kommunens hjemmeside mv.) 

7. Orientering om opfølgning på budget 2023-2026 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

8. Orientering om takster for 2023 på det specialiserede socialområde 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

9. Orientering om anvendelsen af Housing First i Frederikssund Kommune 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning og har noteret sig, at en væsentlig barriere for 
en øget anvendelse af metoden i Frederikssund er, at der ikke er nok relevante boliger til 
rådighed. 
Efter Handicaprådets opfattelse er en bolig det første afgørende skridt ud af hjemløshed, og derfor 
skal samtlige hjemløse borgere tilbydes en fast bolig, der er til at betale. Derefter kan man tage fat 
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på en målrettet indsats som for eksempel psykologhjælp, misbrugsbehandling eller anden social 
støtte.  
Handicaprådet har noteret sig, at der er en særlig problematik omkring økonomi for målgruppen af 
psykisk sårbare i forhold til, at boligerne er for dyre i forhold til de unges ydelse 
(uddannelseshjælp). Handicaprådet har svært ved at se, at indsatsen i disse tilfælde er 
tilstrækkelig, da opskrivning på boliglisten i sig selv jo IKKE løser udfordringen med dyre boliger.  
Handicaprådet anbefaler derfor at udvide antallet af relevante boliger ved at kommunen søger 
tilskud fra fonden for blandede byer. 
 

 

 

 

 


